SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

SECRETARIA INTEGRADA DE ATENDIMENTO À GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
LETRAS-FRANCÊS

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, quarta-feira, às 1

quatorze horas e trinta minutos (14h30min), por meio de videoconferência, reuniu-se o 2

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Letras-Francês para deliberar sobre o 3

seguinte ponto único de pauta: 1. Creditação da extensão no Projeto Pedagógico do 4

Curso de Letras - Francês. Estiveram presentes: Profa. Karina Chianca Venâncio; 5

Prof. José Roberto Andrade Féres; Prof. Gustavo Lopez Estivalet; Profa. Lavínia 6

Teixeira Gomes; e Profa. Philio Generino Terzakis. Verificada a existência de quórum, a 7

professora Karina Chianca Venâncio, Coordenadora do Curso de Letras-Francês, deu 8

início à reunião agradecendo aos presentes pela participação. Em seguida, comunicou 9

aos membros presentes que o NDE deverá estar bastante atuante no momento de 10

avaliação do Curso de Letras-Francês pelo MEC. Informou que a comissão avaliadora 11

solicitará uma reunião com o NDE e que todos os membros devem estar inteirados 12

quanto ao novo PPC e demais questões pertinentes ao curso. Diante disso, propôs, 13

caso os membros do NDE achassem necessário, realizar uma reunião específica para 14

abordar essas questões. Concluído o informe, passou à discussão do  ponto único da 15

pauta: 1. Creditação da extensão no Projeto Pedagógico do Curso de Letras - 16

Francês. A Coordenadora do Curso iniciou relembrando o processo de alteração do 17

PPC. Ela destacou que esse processo teve início em 2021, durante a pandemia, e que 18

o PPC atual, que foi implementado em 2019, ainda era relativamente novo quando a 19

necessidade de modificação surgiu. Por isso, essa oportunidade também foi 20

aproveitada para abordar e resolver algumas questões identificadas durante o período 21

de sua vigência. A Coordenadora explicou que o NDE se baseou em duas resoluções 22

para realizar as alterações no PPC: a Resolução CNE/CES n.° 7, de 18 de dezembro 23

de 2018, que trata da creditação de atividades de extensão, e a Resolução CNE/CP n.° 24

2, de 20 de dezembro de 2019, que versa sobre a adequação curricular. Além disso, ela 25

mencionou que foi utilizado o manual da Reitoria que orienta o processo de creditação 26

da extensão. Destacou, em seguida, que havia a possibilidade de escolher entre 10% e 27

15% da carga horária total do curso para a creditação da extensão. No caso do PPC de 28

Letras-Francês, explicitou a professora Karina Chianca Venâncio, foi decidido alocar 29

uma porcentagem de 10,28%, totalizando 330 horas das 3.210 horas que compõem o 30

curso. A distribuição das horas de extensão ficou efetivada da seguinte maneira: na 31

área específica de francês, 15 horas foram dedicadas à extensão nas disciplinas Língua 32

Francesa V, Língua Francesa VII, Leitura e Produção de Textos em Língua Francesa I, 33

Fonética e Fonologia da Língua Francesa, bem como Panorama das Literaturas de 34

Língua Francesa I; adicionalmente, nas disciplinas do tronco comum, 60 horas foram 35

alocadas nos componentes Oficina de Práticas de Linguagem, Práticas de Docência em 36

Línguas Estrangeiras, Conteúdo Complementar Optativo 1, Conteúdo Complementar 37

Optativo 2; e, por fim, 15 horas foram incorporadas na disciplina Introdução aos Estudos 38

Linguísticos. A professora Karina Chianca Venâncio destacou, em seguida, que o 39

processo de atualização do PPC já tinha sido aberto pela coordenação anterior, mas 40

que, posteriormente a isso, entre o fim de 2022 e início de 2023, várias alterações 41

precisaram ser realizadas após as orientações passadas em uma reunião da Reitoria 42

com as coordenações, que ocorreu no CCHLA. Em síntese das alterações realizadas, a 43

Coordenadora do Curso registrou que, após a aprovação da primeira versão, houve a 44

adição de uma disciplina específica, Fonética e Fonologia da Língua Francesa, e que 45

isso ocorreu porque uma das disciplinas originalmente selecionadas para a creditação, 46

que tinha uma carga horária de 75 horas, teve sua carga horária reduzida para 60 47

horas. Além disso, a Coordenadora relatou que aproveitaram a oportunidade para 48

atualizar as bibliografias de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Reitoria, 49

conforme orientado no manual e nas resoluções, e que foram feitas revisões em 50

algumas ementas e a inclusão de algumas disciplinas optativas, bem como a retirada 51

de outras. Lembrou aos presentes que o texto do PPC apreciado nesta reunião foi lido e 52

discutido nos dias 28 e 29 de agosto na jornada pedagógica realizada junto ao DLEM 53

(Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas), em que os três cursos puderam 54

dialogar e discutir os PPCs. Pontuou que, da versão dessa data para a versão atual, 55

tiveram que modificar um código de disciplina que estava errado, acrescentar algumas 56

bibliografias ausentes, alterar o formato de um quadro constante no PPC e acrescentar 57

os nomes dos professores do período 2023.1 do Centro de Educação e do 58

Departamento de Línguas de Sinais que também atuavam no curso. Em seguida, o 59

texto do PPC foi apresentado em sua integralidade. Concluída a apresentação, o texto 60

de atualização do PPC foi colocado em discussão e não houve nenhum registro de 61

manifestação. Colocado em votação, o texto de atualização do PPC foi aprovado por 62

unanimidade pelos membros do NDE presentes. Não havendo mais itens de pauta, a 63

presidente do NDE do Curso de Letras-Francês encerrou a reunião, às quinze horas. Após 64

lida e aprovada, esta ata segue assinada pelos membros do NDE do Curso de Letras-65

Francês. João Pessoa, seis de setembro do ano de dois mil e vinte e três. 66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/09/2023

ATA Nº 0/2023 - CCHLA-CCLF (11.00.53.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/09/2023 14:28 )
KARINA CHIANCA VENANCIO

COORDENADOR(A) DE CURSO

2482870

(Assinado digitalmente em 15/09/2023 11:44 )
LAVINIA TEIXEIRA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2733978

(Assinado digitalmente em 13/09/2023 08:46 )
PHILIO GENERINO TERZAKIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1246096

(Assinado digitalmente em 15/09/2023 07:35 )
JOSE ROBERTO ANDRADE FERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2335064

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 20:54 )
GUSTAVO LOPEZ ESTIVALET
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1067529

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 0
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 12/09/2023 3b667bf6d9

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf